ДУМА

КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

второго созыва
РЕШЕНИЕ
18 мая 2023 года                             г. Новопавловск                                           № 68
Об утверждении Положения об оказании муниципальной поддержки

социально ориентированным некоммерческим организациям

в Кировском городском округе Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», в целях стимулирования социально ориентированной деятельности некоммерческих организаций на территории Кировского городского округа Ставропольского края и их участия в социально-экономическом развитии Кировского городского округа Ставропольского края, руководствуясь Уставом Кировского городского округа, Дума Кировского городского округа Ставропольского края
РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оказании поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в Кировском городском округе Ставропольского края, согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит  официальному опубликованию (обнародованию).
Председатель Думы

Кировского городского округа

Ставропольского края                                                                     Н.С. Шейранов

Глава Кировского городского округа
Ставропольского края                                                                      Н.О. Новопашин
УВЕРЖДЕНО
решением Думы

Кировского городского округа

Ставропольского края

от 18 мая 2023 года № 68
ПОЛОЖЕНИЕ

об оказании поддержки социально
ориентированным некоммерческим организациям
в Кировском городском округе Ставропольского края
Раздел 1. Общие положения

1. Настоящее Положение об оказании поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в Кировском городском округе Ставропольского края (далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,  определяет принципы, полномочия и формы оказания муниципальной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям (далее соответственно - СО НКО) в Кировском городском округе Ставропольского края.

 Настоящее Положение распространяется на некоммерческие организации, признанные таковыми в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Действие настоящего Положения не распространяется                                            на государственные и муниципальные учреждения, на потребительские кооперативы, товарищества собственников недвижимости, в том числе товарищества собственников жилья, садоводческие и огороднические некоммерческие товарищества.
2. Основными принципами муниципальной поддержки являются:

1) равенство прав на поддержку СО НКО, отвечающих требованиям Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и настоящего Положения;

2) сотрудничество администрации Кировского городского округа Ставропольского края и СО НКО;

3) добровольность во взаимодействии администрации и СО НКО;

4) подотчетность получателей поддержки, в части целевого                                                      и эффективного использования предоставленной имущественной                                 и финансовой поддержки;
5) гласность и открытость принятия администрацией решений в сфере оказания муниципальной поддержки СО НКО.

Раздел 2. Условия предоставления и организация оказания

поддержки

3. На территории Кировского городского округа Ставропольского края оказывается поддержка СО НКО при условии осуществления ими,                               в  соответствии  с  учредительными  документами  видов  деятельности, предусмотренных  пунктом  1  статьи 31 1 Федерального закона № 7-ФЗ,                   а также иных видов деятельности, предусмотренных пунктом 4 настоящего Положения.
4. К иным видам деятельности, являющимся условием оказания муниципальной поддержки СО НКО, относятся виды деятельности, направленные на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации:

1) развитие и поддержка детского и молодежного общественного движения;

2) организация и осуществление деятельности территориального общественного самоуправления;

3) повышение качества жизни людей пожилого возраста;

4) социальная адаптация инвалидов и их семей;

5) профилактика социального сиротства, защита и социальная поддержка семьи, детства, материнства и отцовства, пропаганда семейных ценностей;

6) профилактика немедицинского потребления наркотических средств                     и психотропных веществ;

7) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия и их территорий.
5. СО НКО направляет заявление о предоставлении поддержки                               в администрацию Кировского городского округа Ставропольского края.
6. В целях своевременного получения полной и достоверной информации о СО НКО, которым оказывается поддержка, формируется муниципальный реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей муниципальной поддержки (далее - муниципальный реестр).
Муниципальный реестр ведется администрацией Кировского городского округа Ставропольского края в соответствии с федеральным законодательством.
Информация, содержащаяся в муниципальном реестре, является открытой для всеобщего ознакомления и предоставляется в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
7. Уполномоченный орган ежегодно формирует информацию о СО НКО, которым в соответствии с настоящим Положением оказывается поддержка                   в порядке, установленном постановлением администрации Кировского городского округа Ставропольского края.
Раздел 3. Взаимодействие администрации и СО НКО

8. Формами взаимодействия администрации Кировского городского округа Ставропольского края с СО НКО являются:

1) взаимное информирование по вопросам, связанным с осуществлением социально ориентированной деятельности  в Кировском городском округе Ставропольского края;

2) привлечение представителей СО НКО по согласованию с ними                        к подготовке проектов муниципальных правовых актов администрации Кировского городского округа Ставропольского края, связанных с социально ориентированной деятельностью в Кировском городском округе Ставропольского  края;

3) привлечение представителей СО НКО по согласованию с ними                        в состав рабочих групп, экспертных советов, конкурсных комиссий при администрации по вопросам, связанным с социально ориентированной деятельностью Кировском городском округе Ставропольского края;

4) принятие и реализация совместных проектов (программ) по вопросам, связанным с социально ориентированной деятельностью в Кировском городском округе Ставропольского края;

5) осуществление иных форм взаимодействия, не противоречащих федеральным законам, нормативным правовым актам Российской Федерации, законам, нормативным правовым актам Ставропольского края, муниципальным правовым актам Кировского городского округа Ставропольского края.
9. Для обеспечения при осуществлении поддержки эффективного взаимодействия администрации с СО НКО по вопросам, связанным с социально ориентированной деятельностью, администрация вправе по собственной инициативе, а также по инициативе СО НКО создавать общественные советы с экспертными, консультативными, совещательными и другими функциями.
10. СО НКО - получатели муниципальной поддержки представляют                       в администрацию информацию о своей деятельности в порядке и сроки, установленные постановлением уполномоченного органа.
11. Администрация проводит анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей деятельности СО НКО - получателей  поддержки, а также дает оценку эффективности мер, направленных                         на их развитие, составляет информационно-аналитические, справочные материалы.
12. Уполномоченный орган в порядке, установленном постановлением администрации Кировского городского округа Ставропольского края, ежегодно готовит доклад о состоянии, проблемах  и перспективах СО НКО - получателей поддержки в Кировском городском округе Ставропольского края и эффективности мер муниципальной поддержки, направленной на развитие СО НКО.

Раздел 4. Муниципальная поддержка СО НКО

13. Оказание мер поддержки СО НКО, осуществляющим деятельность на территории Кировского городского округа Ставропольского края, осуществляется в форме финансовой, имущественной, информационной, консультационной поддержки.
СО НКО имеют право на получение поддержки одновременно                              в нескольких формах, предусмотренных настоящим пунктом.
14. Администрация в пределах своей компетенции вправе оказывать финансовую поддержку СО НКО путем предоставления на конкурсной основе субсидий из бюджета Кировского городского округа Ставропольского края в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Кировского городского округа Ставропольского края.
15. Уполномоченный орган,  в пределах своей компетенции, оказывает                     СО НКО имущественную поддержку, в соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 года №135-ФЗ.
16. Администрация, в пределах своей компетенции, вправе оказывать                  СО НКО информационную поддержку путем:

1) предоставления СО НКО сведений о принятии федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Ставропольского края, органами местного самоуправления Кировского городского округа Ставропольского края решений в сфере деятельности                      СО НКО;

2) проведения на территории Кировского округа социологических исследований по изучению эффективности деятельности СО НКО, доведения до их сведения итогов указанных исследований;

3) распространения социальной рекламы по заявкам СО НКО, осуществляющих деятельность на территории Кировского городского округа Ставропольского края;

4) размещение на своем официальном сайте информации о деятельности СО НКО осуществляющих деятельность на территории Кировского округа.
5) осуществление иных мер в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края, правовыми актами Кировского городского округа Ставропольского края.
Информационная поддержка осуществляется в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края, правовыми актами Кировского городского округа Ставропольского края.
17. Администрация в пределах своей компетенции оказывает                         СО НКО консультационную поддержку путем:

1) подготовки методических и аналитических материалов;

2) организации «горячих линий», проведения консультаций по вопросам деятельности СО НКО и оказания поддержки СО НКО;

3) осуществления иных мер в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края, правовыми актами Кировского городского округа Ставропольского края.
Консультационная поддержка осуществляется в соответствии                                    с федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края, правовыми актами Кировского городского округа Ставропольского края.
Раздел 5. Особенности муниципальной поддержки СО НКО - исполнителей

общественно полезных услуг

18. СО НКО, являющиеся некоммерческими организациями - исполнителями общественно полезных услуг в соответствии с Федеральным законом № 7-ФЗ и оказывающие общественно полезные услуги, предусмотренные Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 октября 2016 года № 1096 «Об утверждении перечня общественно полезных услуг и критериев оценки качества их оказания», на территории Кировского городского округа Ставропольского края, получают меры поддержки в приоритетном порядке.
19. Право на обращение за получением мер муниципальной поддержки      у некоммерческой организации - исполнителя общественно полезных услуг возникает с момента получения ею уведомления, в установленном законом порядке, о признании организации исполнителем общественно полезных услуг.
20. Финансовая и имущественная поддержка, предусмотренная настоящим Положением, предоставляются некоммерческим организациям - исполнителям общественно полезных услуг на срок не менее двух лет.